№ 1-46-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 января 2019 г.

Калининский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бушмелева П.В., при секретаре Соловьёвой М.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Терсенова М.А., защитников - адвокатов Симанцова Ф.А., Дудина В.А., обвиняемых ФИО3, ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В мае 2018 года находясь в 

<

адрес> ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», программное приложение «Telegram», учетную запись «SANA», пользуясь мобильным телефоном «Samsung», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в программном приложении «Telegram» учетную запись «Mutki72» с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В начале июля 2018 года, с целью облегчения и ускорения процесса незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4, предложил находящемуся с ним в дружеских отношениях ФИО3 также заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Тюмени, на что ФИО3 согласился.

В дальнейшем, действуя согласованно и по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3 указанное ранее неустановленное лицо и не позднее 12 часов 07 минут 12 августа 2018 года, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрело вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 504,8678 гр., что является особо крупным размером; вещество, содержащее производное N - метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 75,3604 гр., что является крупным размером; вещество, содержащее МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 10,5743 гр., что не является значительным, крупным либо особо крупным размером.

Указанные наркотические средства неустановленное лицо, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3 с целью конспирации стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в неустановленном тайнике, оборудованном на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО4 и ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой и с указанным неустановленным лицом, исполняя его указания, полученные с использованием учетной записи «SANA» в программном приложении «Telegram», с целью незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 12 час. 07 мин. 12 августа 2018 года через тайник, оборудованный на территории г. Тюмени, незаконно приобрели у данного неустановленного лица указанные ранее наркотические средства. Данные наркотические средства ФИО4 стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту проживания в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>.

В дальнейшем ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 12 часов 07 минут 12 августа 2018 года находясь в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>, соблюдая указанную неустановленным лицом дозировку, при помощи имеющихся электронных весов, расфасовали по более удобным для незаконного сбыта массам в свертки часть вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, массой 1,8990 гр., которые ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленным лицом, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе до 12 часов 07 минут 12 августе 2018 года.

Оставшуюся часть вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 502,9688 гр., вещества, содержащее производное N - метилэфедрона, общей массой 75,3604 гр., вещества, содержащее МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,5743 гр., размер которого не является значительным, крупным либо особо крупным, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, по месту проживания ФИО4 в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>.

В дальнейшем ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя автомашину «BMW 520i» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, прибыли в район 

<

адрес>, где ФИО4 действуя умышленно и согласованно с ФИО3 и неустановленным лицом, около 12 часов 07 минут 12 августа 2018 года разместил вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, массой 1,8990 гр., размер которого является крупным, в тайнике, оборудованном под бетонными плитами, находящимися в 1 метре от дорожного знака «парковка для инвалидов», стоящего на автомобильной парковке, расположенной с левого торца 

<

адрес>.

При этом, ФИО4, действуя умышленно и согласованно с ФИО3 и не установленным лицом, с целью незаконного сбыт наркотического средства, используя мобильный телефона «Samsung» зафиксировал изображение с местом нахождения указанного тайника. 

Впоследствии 12 августа 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,8990 гр., размер которого является крупным, было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия из указанного тайника.

Далее ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 21 часа 37 минут 13 августа 2018 года, находясь в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>, соблюдая заранее установленную неустановленным следствием лицом дозировку, при помощи имеющихся электронных весов, расфасовали по более удобным для незаконного сбыта массам в свертки часть от ранее указанного вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 29,6467 гр.; вещества, содержащего производное N - метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 3,7604 гр., которые стали незаконно, с целью последующего сбыта хранить при себе и в автомашине «BMW 520i» государственный регистрационный знак № до 21 часа 45 минут 13 августа 2018 года.

Оставшуюся часть вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 473,3221 гр.; вещества, содержащее производное N - метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам, общей массой 71,600 гр.,; вещества, содержащего МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относящийся к наркотическим средствам, общей массой 0,5743 гр., ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту проживания ФИО4 в 

<

адрес> по 

<

адрес> до 21 часа 45 минут 13 августа 2018 года.

В дальнейшем ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно и согласованно между собой и с не установленным следствием лицом, выполняя указания последнего, с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя автомашину «BMW 520i» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, прибыли в район 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>, где ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, около 21 часа 37 минут 13 августа 2018 года разместил вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, массой 1,8692 гр., в тайнике, оборудованном у основания столба уличного освещения, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>. 

При этом, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО3 и не установленным следствием лицом, используя мобильный телефона «Samsung» зафиксировал расположении указанного тайника.

Тем самым, ФИО3 и ФИО4, совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах.

Однако, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 21 часа 45 минут 13 августа 2018 года около 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны.

После чего вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 27,7775 гр.; вещество, содержащее производное N - метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам, общей массой 3,7604 гр., было изъято из незаконного оборота 13 августа 2018 года в период времени с 23 час. 15 мин. до 23 час. 50 мин. в ходе досмотра автомашины «BMW 520i» государственный регистрационный знак 

<

***> около 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>. Кроме того, вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 473,3221 гр.; вещество, содержащее производное N - метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам, общей массой 71,60 гр.; вещество, содержащего МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относящийся к наркотическим средствам, общей массой 0,5743 гр., было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 00 мин. по 03 час. 20 мин. в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>. Вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 1,8692 гр., было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 12 мин. по 13 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении покушения на сбыт наркотического средства признал в полном объеме, подтвердив данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показания о том, что наркотическое средство «спайс» употребляет с 2017 года. Наркотические средства приобретал через тайники в интернет-магазине «Mutki» выбирая наркотическое средство «мята» 2 гр. по 800 руб., после чего оплачивал на Киви-кошелек и ему сообщали адрес тайника. В мае 2018 года в ходе приобретения наркотического средства в чате приложения «Telegram» в ходе переписки с неустановленным лицом с аккаунтом «Mutki» тот предложил ему работать «закладчиком». При этом сообщил, что ему необходимо будет забирать из тайника наркотические средства, размещать их по самолично выбранным тайникам, делать фото тайника, затем отправлять адреса тайников в программном приложении «Vi-pole» неустановленному лицу с сетевым псевдонимом «Mutki72». Денежные средства за сделанные тайники должны приходить 1 раз в неделю по понедельникам на карту - 1 тайник с фото - 250 руб. Поскольку у него имелись финансовые трудности и условия работы его устроили, он согласился. После чего он зарегистрировался в программном приложении «Vipole» под аккаунтом «SANA 123», приложение установил на свой телефон «Samsung». Первые 5 расфасованных свертков с наркотическим средством «спайс» он забрал из тайника за заправочной станцией «Лукойл», по 

<

адрес> он разложил в центре, описание и фото скинул в программе «Vipole» неустановленному лицу с сетевым псевдонимом «Mutki72». По такой схеме работал почти каждый день. Затем «Mutki72» стал давать больше пакетиков для размещения по тайникам.

В июле 2018 года он попросил ФИО11, у которого в собственности имелся автомобиль «BMW» государственный регистрационный знак № возить его по городу, когда он оборудует тайники с наркотическим средством. Поскольку ФИО11 узнал, чем он занимается, он предложил ему работать вместе «закладчиками» наркотических средств, на что тот согласился. В обязанности ФИО5 стало входить предоставление транспорта, фасовка наркотических средств, оборудование тайников с наркотическим средством и фотографирование тайников. При этом общение с «Mutki72» вел только он. Адреса тайников он сразу же записывал в программном приложении «Vipole», прикреплял фото, а затем отправлял неустановленному лицу «Mutki72». Денежные средства, полученные за работу, он распределял между собой и ФИО5.

Через 2 недели работы неустановленное лицо «Mutki72» стал давать через тайник не расфасованный «спайс» массами по 50 и 100 грамм. При этом «Mutki72» указал, что необходимо расфасовывать «спайс» по пакетикам по 2 гр.. Для этого они с ФИО5 на сайте «Авито» приобрели электронные весы, полимерные пакетики приобрел ФИО5. После этого они с ФИО5 стали расфасовывать «спайс», как у него дома, так и в машине ФИО5. Наркотические средство «спайс» он хранил у себя дома. Расфасованные пакетики обертывали в фольгу. По данной схеме проработали около месяца.

Также «Mutki72» предложил ему самому изготавливать наркотическое средство «спайс» из реагента. За работу обещал платить по 25000 руб. в неделю за 100 грамм изготовленного, расфасованного и размещенного по тайникам наркотического средства «спайс». Он согласился, после чего указанное неустановленно лицо сообщило ему технологию изготовления. Затем они вместе с ФИО5 стали изготавливать наркотическое средство дома в кастрюле. Каждый день они размещали по тайникам от 5 до 30 свертков.

13 августа 2018 года «Mutki72» сообщил адрес тайника с реагентом и наркотическим средством «соль». Из тайника забрали 4 гр. реагента и 100 грамм «соли». В тот же день они с ФИО5 вместе изготовили 300 грамм «спайса». Затем они расфасовали по 2 гр. «спайса» в 20 пакетиков и по 0,3 гр. «соли» с помощью весов. После чего на автомобиле ФИО5 «BMW» направились в район д. Комарова, где сделали 5-6 тайников с наркотическим средством «спайс». После чего их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра автомобиля обнаружили свертки с наркотическими средствами «спайс» и «соль», предназначенные для дальнейшего сбыта. В дальнейшем он рассказал, как 12 августа 2018 года они вместе с ФИО5 возле 

<

адрес> сделали один из тайников. ФИО5 в это время находился за рулем и наблюдал за окружающей обстановкой. 

В представленных ему аудиозаписях на компакт диске он узнает свой голос, в данных разговорах он общался с ФИО5 о сбыте наркотических средств, о встрече с целью поездки и размещения наркотических средств по тайникам, о получении для дальнейшего сбыта наркотических средств. / т. 2 л.д. 184-190,197-200, 208-211/

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердив данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показания, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО4 с которым он поддерживает дружеские отношения. Как ему известно ФИО10 употребляет наркотические средства. В июне 2018 года ФИО10 и предложил «покататься» с ним. Он согласился, подъехал к ФИО10 на своем автомобиле «БМВ» государственный регистрационный знак №, после чего по просьбе ФИО10 съездил с ним по нескольким адресам. Каждый раз при этом ФИО10 выходил из машины и через какое-то время возвращался. После этого он понял, что ФИО10 занимается распространением наркотических средств через тайники. За поездку ФИО10 заплатил ему 500 рублей. Через несколько дней ФИО10 позвонил и вновь предложил «прокатиться». Он понял, что речь идет об оборудовании тайников с наркотическими средствами, но согласился, так ему нужны были денежные средства. После этого они катались по городу и ФИО10 оборудовал тайники. Когда ФИО10 оборудовал тайники, он сидел в машине. В начале июля 2018 ФИО10 предложил ему вместе заниматься распространением наркотических средств через тайники на территории г. Тюмени. При этом ФИО10 заверил, что он будет получать хорошие деньги, что будет больше свободного времени. Когда он согласился, ФИО10 сказал, что в его обязанности будет входить предоставление своего автомобиля, что необходимо будет перемещаться по 

<

адрес> с целью оборудования тайников, забирать вместе наркотические средства для сбыта, фасовать наркотические средства. Через несколько дней, когда ФИО10 попросил его подъехать, то он сел к нему в машину имея при себе уже были расфасованные свертки с наркотическим средством, обмотанные в фольгу. После этого они стали передвигаться по городу и оборудовать тайники. При этом ФИО10 сразу же записывал адреса тайников, фотографировал и отправлял неустановленному лицу. Первоначально начале только ФИО10 оборудовал тайники и указывал места остановки, а он следил за окружающей обстановкой. ФИО10 при этом вел переписку с неустановленным лицом на сайте «Мутки» и распределял между ними денежные средства. В неделю они оборудовали тайники 2-3 раза. 1 раз в неделю ФИО10 производил ему оплату. Иногда ФИО10 просил его оборудовать тайники с наркотическими средствами. При этом он фотографировал место тайника и отправлял ФИО10 в программном приложении «ВК», сообщение потом удалял. Наркотические средства - «спайс» и «соль» они забирали из тайников в различных частях города, при этом ФИО10 забирал наркотические средства, а он следил за обстановкой. Поначалу забирали уже расфасованные наркотические средства, затем ФИО10 пояснил, что они будут сами фасовать наркотические средства и за это будут доплачивать. После чего ФИО10 купил на сайте «Юла» электронные весы и они вместе с ФИО10 стали заниматься фасовкой. ФИО10 взвешивал наркотическое средство с помощью весов, насыпал в пакетики, а он уже заворачивал пакетики в фольгу. Электронные весы хранились у него в машине. За неделю работы получалось около 5000 рублей. В последний раз наркотическое средство для размещения по тайникам они забрали в лесном массиве 

<

адрес>. ФИО10 из тайника забрал сверток, обмотанный в скотч, и они вернулись домой. На следующий день дома у ФИО10 они расфасовали наркотическое средство на 15-20 пакетиков. Количество тайников и вид наркотического средства указывало неустановленное лицо. Пакетики разместили по тайникам в различных районах 

<

адрес>. 13 августа 2018 года около 15 часов они вновь созвонились и договорились о встрече дома у ФИО10. Через какое-то время он подъехал к ФИО10. Вместе на кухне они расфасовали наркотические средства «спайс» и «соль» по 20 пакетиков. Расфасованные свертки они сложили в пакет, который он затем положил в автомашине на коврик за пассажирское сиденье. После чего около 20 часов они вместе с ФИО10 поехали оборудовать тайники с наркотическими средствами в д. Комарово. Он успел сделать два тайника, при этом ФИО10 записывал адрес, а он фотографировал место тайника на телефон ФИО10. Около 21 час. 45 мин., когда ФИО10 записывал адреса оборудованных тайников, их задержали сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>. Впоследствии, в ходе досмотра автомобиля «БМВ» обнаружили и изъяли свертки из полимерных пакетиков, обмотанных фольгой, с наркотическими средствами. Кроме того 12 августа 2018 года утром они вместе с Мишуковым выехали с целью оборудования тайников с наркотическими средствами. До этого дома у ФИО10 они вместе расфасовали наркотическое средство «спайс» на 10 пакетиков. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, ФИО10 вышел из машину и оборудовал тайник в земле под фрагментами бетонной плиты, находящимися на расстоянии 1 метра от дорожного знака «парковка для инвалидов». Также ФИО10 сфотографировал место тайника на свой сотовый телефон «Самсунг». В это время он находился в машине и смотрел за обстановкой. Оставшиеся 9 пакетиков разместили по тайникам в различных частях города. Вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В представленных ему аудиозаписях с переговорами он узнает свой голос. В аудиозаписях имеются его переговоры с ФИО10, где речь идет о расфасовке наркотических средств, о приобретении и дальнейшем сбыте у наркотических средств, в том числе своим знакомым. /том 2 л.д. 234-238 245-247, том 3 л.д. 6-10, 22-25/

Вина ФИО4, ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине августа 2018 года в дневное время его и ФИО22 сотрудники полиции пригласили принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. В дальнейшем, в ходе осмотра участка местности у дорожного знака «парковка для инвалидов» на автомобильной парковке, расположенной у 

<

адрес>, под бетонными плитами был обнаружен сверток из полимерного пакетика, обмотанного в фольгу, с веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован в конверт и запечатан. /т. 2 л.д. 133-136/.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине августа 2018 года, в ночное время они вместе с ФИО23 участвовали в качестве понятых при досмотре двух парней, подозреваемых в сбыте наркотических средств, а также досмотре автомобиля БМВ у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>. В ходе досмотра одного из подозреваемых был обнаружен сотовый телефон, около 5000 руб. денежных средств. В ходе досмотра второго задержанного также был обнаружен сотовый телефон. В ходе досмотра автомобиля «БМВ» были обнаружены свертки из изоленты с полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения; свертки из изоленты с полимерными пакетиками с кристаллическим веществом, свертки из фольги с полимерными пакетиками с веществом, сотовый телефон «Самсунг». Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. При этом задержанные пояснили, что в свертках находится наркотическое средство для изготовления тайников. /т. 2 л.д. 129-132/.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 14 августа 2018 года в ночное время сотрудники полиции пригласили её поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>. С сотрудниками полиции, находился ФИО4, который, как ей пояснили сотрудники полиции, задержан за изготовление «закладок» с наркотическим средством. В ходе обыска ФИО4 пояснил, что в его комнате находится наркотическое средство «спайс». После чего в комнате ФИО4 в шкафу под телевизором были обнаружены и изъяты пакеты с растительным веществом, множество полимерных пакетиков, а также полимерный пакет с другим веществом. При этом ФИО10 пояснил, что в данном полимерном пакетике находится «соль» - реагент для изготовления наркотических средств. Кроме того, в шкафу обнаружили 2 бутылки с жидкостью, на что ФИО10 пояснил, что это ацетон для изготовления наркотических средств. Кроме того были обнаружены кастрюля, фрагмент фольги, пара перчаток, спичечный коробок с фрагментом изоленты и полимерный пакетик с веществом розового цвета. /т. 2 л.д. 100-102/

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине августа 2018 года в ночное время он участвовал в качестве понятого при проведении обыска у ФИО11 в 

<

адрес>. В ходе обыска, в комнате на столе, была обнаружена и изъята коробка из-под электронных весов. При этом ФИО11 пояснил, что это коробка из-под весов на которых они с Мишуковым взвешивали «спайс». Кроме того, у ФИО11 были обнаружены и изъяты моток изоленты, пакет с множеством полимерных пакетиков, полимерный пакет с резиновыми перчатками, респиратор. ФИО11 при этом пояснил, что пакетики куплены для фасовки наркотических средств. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы и опечатаны. /т. 2 л.д. 107-109/.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в судебном заседании, из которых следует, что в середине августа 2018 года в ночное время он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. В ходе обыска была обнаружена и изъята пустая коробка из-под электронных весов, моток изоленты, полимерный пакет с множеством полимерных пакетиков, полимерный пакет резиновыми перчатками и респиратор. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. /т. 2 л.д. 113-115/

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине августа 2018 года, в обеденное время она участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте задержанного ФИО5. После того, как ФИО5 пояснил, что за день до задержания они с соучастником сделали тайник с наркотическим средством у 

<

адрес>, вся группа в составе следователя, её, второго понятого, ФИО5 и адвоката проследовали к указанному дому. По приезду на место ФИО5 указал на бетонные плиты, лежащие в 1 метре от знака «парковка для инвалидов» у 

<

адрес>. Затем ФИО5 пояснил, что необходимо проехать в д. Комарово 

<

адрес>. В д. Комарово 

<

адрес> ФИО5 указал на участок местности напротив 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес> пояснив, что здесь соучастник оборудовал тайник с наркотическим средством. Затем ФИО5 пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>, где соучастник сделал тайник с наркотическим средством. После того, как они приехали на указанное место ФИО5 указал на столб уличного освещения, где соучастник сделал тайник, после чего сотрудники полиции изъяли сверток с веществом растительного происхождения. Изъятый сверток был упакован и опечатан. /т. 2 л.д. 110-112/.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине августа 2018 года в обеденное время она участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте задержанного ФИО5. Вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым, ФИО5 и адвокатом они проехали по местам, которые ФИО5 указал как оборудованные тайники с наркотическим средствами. Так, они сначала проследовали к дому № по 

<

адрес>, затем к дому 3 по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>, после чего к дому 20 по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>. При этом в указанном ФИО5 месте у столба уличного освещения был обнаружен и изъят сверток из полимерного пакетика, обмотанный фольгой с веществом растительного происхождения. /т. 2 л.д. 124-128/.

Показаниями свидетеля – оперуполномоченного УПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 A.M., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в августе 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО11 совместно с ФИО4 занимаются сбытом наркотических средств. В ходе дальнейших оперативных мероприятий был установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 на своем автомобиле «БМВ» заехал за ФИО4 после чего они у 

<

адрес> оборудовали тайник с наркотическим средством. Впоследствии, в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, данное наркотические средство было обнаружено изъято. Затем 13 августа 2018 года, после того как ФИО3 и ФИО4 вновь стали оборудовать тайники с наркотическим средствами, было принято решение о их задержании. После чего у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны, а в ходе досмотра автомобиля «БМВ» были изъяты свертки с наркотическими средствами, электронные весы, сотовый телефон «Самсунг». /т. 2 л.д. 119-122/.

Показаниями свидетеля – оперуполномоченного УПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и ФИО4 было установлено, что в районе д. Комарово 

<

адрес> данные лица оборудовали тайники с наркотическим средствами. После чего ФИО3 и ФИО4 были задержаны у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 137-139/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у дорожного знака «парковка для инвалидов», на автомобильной парковке у 

<

адрес>, под фрагментами бетонных плит обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. /т. 1 л.д. 39-45/.

Справкой о химическом исследовании, заключением судебной химической экспертизы, согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,8990 гр. /т. 1 л.д. 47, 144-145/

Протоколами досмотра и изъятия вещей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5S» с сим-картой «МТС», деньги в сумме 6716 руб., банковская карта Сбербанка на имя ФИО8 /т. 1 л.д. 58, 59/

Протоколами досмотра и изъятия вещей, согласно которым 13 августа 2018 г. у ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Айфон», две банковские карты /т. 1 л.д. 60, 61/.Протоколами досмотра и изъятия вещей, согласно которым 13 августа 2019 г. в ходе осмотра автомобиля «BMW 520i» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, был обнаружен и изъяты ряд предметов. Так на заднем сиденье были обнаружены и изъяты 12 свертков из изоленты с полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения; сверток из изоленты черного цвета, содержащий 20 свертков из изоленты с полимерными пакетиками с кристаллообразным веществом светлого цвета. Под ковриком переднего пассажирского сиденья был обнаружен сверток из фольги с полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. В передней правом двери был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. На переднем пассажирском сиденье был обнаружен сотовый телефон «Самсунг». В подлокотнике между сиденьями обнаружены электронные весы. При этом ФИО3 пояснил, что наркотические средства «спайс» и «соль», находящиеся в данном автомобиле предназначались для сбыта через закладки совместно с ФИО4 /т. 1 л.д. 62, 63, 64/.

Справкой о химическом исследовании, заключением судебной химической экспертизы, согласно которым в изъятом под ковриком переднего пассажирского сиденья автомобиля «BMW 520i» государственный регистрационный номер № веществе (в одном свертке), содержится производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 2,0881 гр. /т. 1 л.д. 77-78, 152-154/.

Справкой о химическом исследовании, заключением судебной химической экспертизы, согласно которым в изъятом из правой пассажирской двери автомобиля «BMW 520i» государственный регистрационный номер № веществе (в двух пакетиках), содержится производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,9959 гр. и 0,3335 гр. (общей массой 2,3294 гр.) /т. 1 л.д. 80-81, 161-162/

Протоколом обыска, согласно которому 14 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес> обнаружены полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения; 2 полимерных пакета с множеством полимерных пакетиков, полимерный пакет с пакетиком с веществом светлого цвета. 2 бутылки с жидкостью, эмалированная кастрюля с налетом вещества растительного происхождения, фрагмент фольги, пара перчаток, спичечный коробок с фрагментом изоленты с полимерным пакетом с порошкообразным веществом. При этом присутствовавший при обыске ФИО4 пояснил, что обнаруженные пакетики предназначались для фасовки наркотических средств, обнаруженное вещество является наркотическим средством «соль» и предназначено для сбыта, кастрюля использовалась для приготовления наркотического средства «спайс». /т. 1 л.д. 84-90/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому на поверхности изъятых 13 августа 2018 г. из подлокотника автомобиля «BMW 520i» электронных весов обнаружено производное N-метилэфедрона и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящихся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах. /т. 1 л.д. 169-170/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном веществе (12 свертков, изъятых 13 августа 2018 г. с заднего сиденья автомобиля «BMW 520i») содержится производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 23,36 гр. /т. 1 л.д. 175-176/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном веществе (20 свертков, изъятых 13 августа 2018 г. из автомобиля «BMW 520i») содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 3,7604 гр. /т. 1 л.д. 183-184/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был установлен и осмотрен автомобиль «BMW 520i» государственный регистрационный знак 

<

***>. /т. 1 л.д. 106-109/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном на исследование веществе (в одном пакете черного цвета, изъятом в ходе обыска в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), содержится производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 468,50 гр. /т. 1 л.д. 191-192/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном на исследование веществе (в спичечном коробке, изъятом в ходе обыска в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), содержится МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5743 гр. /т. 1 л.д. 199-200/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном на исследование веществе (кристаллообразном веществе в полимерном пакете, изъятом в ходе обыска в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 71,60 гр. /т. 1 л.д. 207-208/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном на исследование объектах (перчатках, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), обнаружено вещество содержится производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 2,4011 гр. /т. 1 л.д. 215-216/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном на исследование объекте (эмалированной кастрюле, изъятой в ходе обыска в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) обнаружено вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 2,4210 гр. /т. 1 л.д. 223-224/.

Протоколом обыска, согласно которому 14 августа 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО3 в 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес> обнаружена картонная коробка из-под электронных весов, моток изоленты, полимерные пакеты с множеством полимерных пакетиков, двумя парами резиновых перчаток, респиратор. При этом присутствовавший при обыске ФИО3 пояснил, что коробка из-под весов, которые они ФИО10 использовали для взвешивания «спайса» для последующего незаконного сбыта, моток изоленты черного цвета, полимерные пакетики покупал ФИО10 для фасовки наркотических средств. /т. 1 л.д. 96-101/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 14 августа 2018 г. с участием ФИО3 был установлен и осмотрен участок местности у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>, в ходе осмотра у столба личного освещения был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. При этом ФИО3 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством поместил ФИО4 13 августа 2018 года, в то время когда он наблюдал за окружающей обстановкой. /т. 1 л.д. 104-105/.

Актом освидетельствования, согласно которому ФИО4 14 августа 2018 г. находился в состоянии наркотического опьянения /т. 1 л.д. 115/.

Заключением комплексной судебной экспертизы, согласно которому в представленном на исследование веществе (изъятом 14 августа 2018 года в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>), содержится производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относящееся к синтетическим наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,8692 гр. /т. 1 л.д. 231-233/.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому изъятые 12 августа 2018 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> фрагменты фольги, полимерного пакетика с наркотическим средством, изъятые 14 августа 2018 года у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес> фрагмент фольги, полимерный пакетик с наркотическим средством, изъятые 13 августа 2018 года в ходе досмотра автомобиля «BMW 520i» фрагменты фольги и изоленты, полимерные пакетики с наркотическим средством, электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО4 полимерные пакеты, бутылки с жидкостью, пара латексных перчаток, кастрюля, полимерные пакеты с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 полимерный пакет с коробкой из-под электронных весов, полимерный пакет с множеством полимерных пакетиков, моток изоленты, 2 пары латексных перчаток, респиратор надлежащим образом осмотрены. /т. 2 л.д. 1-9/.

Протокол осмотра предметов, согласно которому сотовый телефон «Айфон 5S» IMEI № с установленной sim-картой «МТС» с абонентским номером 

<

***>, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, сотовый телефон «iPhone 5S» IMEI № с установленной sim-картой «Те1е2» с абонентским номером 

<

***>, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО4, телефон «Samsung» IMEI № с установленной sim-картой «Билайн» и флэш-картой «smartbuy», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «BMW 520i» надлежащим образом осмотрены. В телефонах Айфон выявлены контакты, вызовы и переписка с помощью смс, из которых следует, что ФИО10 и ФИО5 в августе 2018 г. часто общались, обсуждали принятие мер безопасности и незаконное распространение наркотических средства. На флэш-карте телефона Самсунг обнаружены фотоснимки тайников с наркотическими средствами, оборудованные в период времени с 31 июля по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе фотоснимки, сделанный 12 и ДД.ММ.ГГГГ с изображением тайников оборудованных ФИО4 и ФИО3 по 

<

адрес> у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 15-32/.

Постановлением и.о. заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> направлены документы с результатами оперативно-розыскных мероприятий – «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО4, ФИО11 причастных к незаконному сбыту наркотических средств. /т. 2 л.д. 40/

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО4, ФИО11 причастных к незаконному сбыту наркотических средств, представленные на компакт-диске, регистрационный №с, были рассекречены /т. 2 л.д. 41/

Постановлением и.о. заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий с видеоматериалами в отношении ФИО4, ФИО11 причастных к незаконному сбыту наркотических средств. /т. 2 л.д. 42/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО4, ФИО11 причастных к незаконному сбыту наркотических средств, представленные на компакт-диске №, были рассекречены. /т. 2 л.д. 43/

Постановлением заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» отношении ФИО4, ФИО11 причастных к незаконному сбыту наркотических средств. /т. 2 л.д. 44/

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО4, ФИО11 причастных к незаконному сбыту наркотических средств, представленные в справке 2281с, были рассекречены. /т. 2 л.д. 45/

Справкой оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> о результатах ОРМ «Наблюдение» №с, согласно которой в ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 05 минут ФИО3 вышел из подъезда 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> и сел за руль автомобиля BMW 520i г/н №, на котором доехал до двора 

<

адрес>. В 10 часов 36 минут ФИО3 вышел из машины и прошел в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>. В 11 часов 34 минут ФИО3 и ФИО4 вышли, сели в автомашину и проехали к левому торцу 

<

адрес>. После чего ФИО4 положил сверток, завернутый в фольгу рядом со знаком «парковка для инвалидов». /т. 2 л.д. 46/

Протоколом осмотра предметов, согласно которому переданные в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> результаты оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом осмотрены. В ходе осмотра компакт-диска с результатами прослушивания телефонных переговоров выявлены переговоры между ФИО10 и ФИО5 касающиеся встреч, фасовки наркотических средств и оплаты. В ходе осмотра диска DVD-R установлено видеозапись, на которой автомобиль ФИО3 «BMW 520i» государственный регистрационный номер № 12 августа 2018 года находится на автомобильной стоянке у 

<

адрес>. Также имеется видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой автомобиль ФИО3 «BMW 520i» государственный регистрационный номер № припаркован напротив 

<

адрес>, затем в автомобиль садятся ФИО3 и ФИО4 /т. 2 л.д. 47-86/.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности переданные в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> были надлежащим образом осмотрены. /т. 2 л.д. 87-94/

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО4 рассказал и показал, где и при каких обстоятельствах он изготовил тайник с наркотическим средством 12 августа 2018 года. /т. 2 л.д. 191-196/

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО3 показал и рассказал, где и при каких обстоятельствах 12 и 13 августа 2018 г. они с ФИО10 оборудовали тайники с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. /т. 2 л.д. 248-252/

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о незаконным сбытом наркотических средств совместно с ФИО4/том 3 л.д. 12/

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а их совокупность достаточной для вывода о виновности подсудимых в содеянном преступлении. 

Действия ФИО4, ФИО3. подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО4, ФИО3. действуя совместно и согласованно незаконно приобрели наркотическое средство, используя сеть Интернет, дополнительно упаковали приобретенные свертки с наркотиком, а затем распространяя наркотические средств разложили часть наркотического средства по тайникам, используя сеть Интернет для передачи сообщений с адресами тайников.

Поскольку во время совершения преступления распространяемое наркотическое средство не было приобретено и было изъято из незаконного оборота, действия подсудимых обоснованно квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Особо крупный размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ ….» вменен обоснованно.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Из материалов дела следует, что подсудимые, а также неустановленное лицо действовали совместно, согласованно, их действия были охвачены единым умыслом, направленным на достижение одной цели - сбыт наркотических средств, в связи с чем подсудимым обоснованно вменено совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «интернет») вменено обоснованно, поскольку при приобретении наркотических средств для сбыта, а также для передачи информации о тайниках с наркотическим средством для его реализации ФИО4, ФИО3. использовали соответствующее программное обеспечение, имевшееся в их телефонах, для обмена информации в сети Интернет.

В судебном заседании были допрошены свидетели ФИО6 и ФИО7

Из показаний ФИО6 следует, что с ФИО11 она знакома с 2010 г., впоследствии у них возникли близкие отношения. В 2011 году у них родился сын ФИО11 Впоследствии они расстались, но сохранили дружеские отношения. ФИО11 она характеризует с положительной стороны, поскольку он проводит время с ребенком, помогает материально.

Из показаний ФИО7 следует, что подсудимый ФИО3 является его родным братом отношения у них хорошие. У ФИО11 имеется сын Алексей, который проживает с со своей матерью. Как ему известно ФИО11 участвует в воспитании ребенка, материально помогает. 

Показания указанных свидетелей положительно характеризуют подсудимого ФИО5, вместе с тем не свидетельствуют о виновности или невинности его в совершенном преступлении.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых.

ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрической больнице, наркологическом диспансере не состоит, активно способствовал расследованию преступления, давая полные и последовательные показания о его совершении, ранее не судим, совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения. 

Согласно заключению комиссионной амбулаторной психиатрической судебной экспертизы ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал. Обнаруживает «неоднократное употребление каннабиноидов, синтетических каннабиноидов с вредными последствиями» как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния ФИО4 признаков какого-либо - временного психического расстройства не обнаруживал. Действия его носили целенаправленный и завершенный характер, он полностью ориентировался в окружающей обстановке, не испытывал бредовых и галлюцинаторных переживаний, признаков нарушенного сознания не выявлял. ФИО4 в полной мере может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ и средств (наркомании) у ФИО4 не выявлено, однако он нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога. (т. 1 л.д. 119-122). Оснований сомневаться во вменяемости ФИО4 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд, в соответствии со статьей 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным, характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, близкими лицами, соседями по месту жительства, по месту учебы, работы характеризуется положительно, на учете в психиатрической больнице, наркологическом диспансере не состоит, в ходе следствия активно способствовал расследованию преступления, давая полные и последовательные показания о его совершении, ранее не судим, совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд, в соответствии со статьей 61 УК РФ, признает положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимых, роли каждого из подсудимых в распространении наркотических средств среди населения, влияния наказания на исправление осужденных, и на условия жизни их близких, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО4, ФИО3. с учетом положений статей 6, 60, 61, ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ, наказания, связанного с их изоляцией от общества, поскольку считает, что их исправление возможно только в местах лишения свободы.

Согласно ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимым должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимых, суд находит возможным не назначать.

Вместе с тем, с учетом установленных в ходе рассмотрения дела обстоятельств получения подсудимыми дохода имеются основания для назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ в отношении ФИО4, ФИО3 суд не находит. Оснований для изменения категорий преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства - автомобиль «BMW» государственный регистрационный номер №. возвращен ФИО9 /том 1 л.д. 110/

Вещественные доказательства (хранящиеся при уголовном деле) - сотовый телефон «Iphone 5s» IMEI: №, подлежит обращению в доход государства, в счет исполнения ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства (хранящиеся на депозитном счете УМВД России по 

<

адрес>) - денежные средства в сумме 4916 рублей подлежат обращению в доход государства, в счет исполнения ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства (хранящиеся при уголовном деле) – сотовый телефон «Iphone 5s» IMEI: № подлежат обращению в доход государства, в счет исполнения ФИО10 дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства (хранящиеся при уголовном деле) - сотовый телефон «Самсунг» IMEI: 352800/08/169891/9 с установленной sim-картой «Билайн» и флэш-картой «smartbuy». - подлежат конфискации на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средства совершения преступления. /том 2 л.д. 33/

Вещественные доказательства (хранящиеся в уголовном деле) – результаты оперативно-розыскной деятельности, компакт-диски с результатами ОРМ – подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства (хранящиеся в комнате вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>) - изъятые 12 августа 2018 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> фрагменты фольги, полимерного пакетика с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес> фрагмент фольги, полимерный пакетик с наркотическим средством, изъятые 13 августа 2018 года в ходе досмотра автомобиля «BMW 520i» фрагменты фольги и изоленты, полимерные пакетики с наркотическим средством, электронные весы, изъятые 14 августа 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО4 полимерные пакеты, бутылки с жидкостью, пара латексных перчаток, кастрюля, полимерные пакеты с наркотическим средством, изъятые 14 августа 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО3 полимерный пакет с коробкой из-под электронных весов, полимерный пакет с множеством полимерных пакетиков, моток изоленты, 2 пары латексных перчаток, респиратор – подлежат уничтожению за ненадобностью.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100000 (ста тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100000 (ста тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4, ФИО3 – содержание под стражей оставить без изменения.

Срок отбытия назначенных ФИО4, ФИО3 наказаний исчислять с 16 января 2019 г. 

Зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО4, ФИО3 под стражей с момента фактического задержания с 13 августа 2018 г. по 15 января 2019 г.

Штраф либо первая часть штрафа подлежат уплате не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу в любом отделении Сбербанка по следующим банковским реквизитам - получатель: УФК по 

<

адрес> (ИФНС по 

<

адрес> №); Банк: Отделение Тюмень, р/с 40№, ИНН № БИК №, КБК 18№, КПП №, ОКТМО №

Вещественные доказательства - автомобиль «BMW» государственный регистрационный номер №. возвращен ФИО27т. 1 л.д. 110/

Вещественные доказательства - сотовый телефон «Iphone 5s» IMEI: №, денежные средства в сумме 4916 рублей обратить в доход государства, в счет исполнения ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства – сотовый телефон «Iphone 5s» IMEI: № обратить в доход государства, в счет исполнения ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства сотовый телефон «Самсунг» IMEI: 352800/08/169891/9 с установленной sim-картой «Билайн» и флэш-картой «smartbuy». - конфисковать в собственность государства./том 2 л.д. 33/

Вещественные доказательства – результаты оперативно-розыскной деятельности, компакт-диски с результатами ОРМ – хранить в материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства (хранящиеся в комнате вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>) - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> фрагменты фольги, полимерного пакетика с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по ул. проезд 1-й Губернский 

<

адрес> фрагмент фольги, полимерный пакетик с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «BMW 520i» фрагменты фольги и изоленты, полимерные пакетики с наркотическим средством, электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО4 полимерные пакеты, бутылки с жидкостью, пара латексных перчаток, кастрюля, полимерные пакеты с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 полимерный пакет с коробкой из-под электронных весов, полимерный пакет с множеством полимерных пакетиков, моток изоленты, 2 пары латексных перчаток, респиратор – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы и представления в Калининский районный суд 

<

адрес>, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Бушмелев П.В.

Апелляционным определением судебная коллегия по уголовным делам Тюменского областного суда от 12 марта 2019 года определила: 

Приговор Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 и ФИО3 изменить: 

в описательно-мотивировочной части приговора уточнить массу наркотического средства - вещества, содержащего МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 0,5743 грамма, которое намеревались сбыть осужденные, вместо указанной массы 10,5743 грамма;

признать наличие малолетнего ребенка обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, с учетом которого назначенное ему наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчить до 8 лет лишения свободы со штрафом 80000 рублей в доход государства;

исключить из приговора указание об уплате штрафа либо первой части штрафа ФИО12, и ФИО3 не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО12 и ФИО3, что согласно части 1 ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления решения суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, судебный пристав-исполнитель производит взыскание штрафа в принудительном порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

В остальном приговор в отношении ФИО4 и ФИО3 оставить без изменения.

Апелляционные жалобы осужденного ФИО3 и адвоката Симанцова Ф.А. удовлетворить частично, апелляционные жалобы осужденного ФИО4 и адвоката Дудина В.А. - оставить без удовлетворения.

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-46-19, и хранится в Калининском районном суде г. Тюмени.

Приговор вступил в законную силу 12 марта 2019 года.